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Święto Konstytucji
231 Rocznica Konstytucji 3-go Maja. We 

wtorek 3-go maja w  naszej gminie odbyła 
się uroczysta Msza Święta, po której władze 
samorządowe złożyły kwiaty na pomnikach 
poległych oddając tym samym hołd ich 
pamięci. Uroczystość uświetniły występy 
lokalnych zespołów ludowych oraz asysta 
harcerzy ze Szkoły Podstawowej w  Sosno-
wicy. Składamy serdeczne podziękowania 
wszystkim którzy wzięli udział w  naszych 
obchodach.

Tekst i foto: GOK w Sosnowicy

3

Pamięć o Sybirakach
Zbliżające się Święto Bożego Ciała ma 

wyjątkową i  uroczystą oprawę, mieszkań-
cy miast i wsi wyjdą tego dnia na ulice, aby 
wspólnie uczestniczyć w  procesjach. Za-
dbajmy o  najbliższe otoczenie, pamiętajmy 
o  miejscach symbolicznych i  ważnych dla 
naszej gminy. Pomnik Sybiraków już gotowy.

Tekst i foto: Biblioteka Publiczna 
w Starym Uścimowie
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Dwór Lachertów w Ciechankach, 
dawniej i dzisiaj

Przez wiele lat ruiny zabytkowego dwo-
ru w  Ciechankach straszyły mieszkańców 
i  nielicznych przyjezdnych. Dwór zbu-
dował, prawie sto lat temu Wacław La-
chert-przedsiębiorca i  filantrop, właściciel 
majątku ziemskiego Ciechanki w  latach 
1910-1944. 

Lachertowie do Ciechanek, na stałe przy-
jechali w  roku 1918, uciekając z  Moskwy 
przed bolszewicką rewolucją, do 10 lat 
wcześniej kupionego majątku. W  Moskwie 
, a wcześniej w Warszawie, Wacław Lachert 

pracował w  fabryce włókienniczej braci 
Prochorowów. Zrobił tam błyskawiczną 
karierę, od urzędnika do naczelnego dyrek-
tora i prezesa zarządu. W 1899 roku założył 
rodzinę żeniąc się z Wandą z Lipskich herbu 
Grabie. Był jednym z  najbogatszych wśród 
tamtejszej polonii. Małżonkowie Lacherto-
wie dochowali się pięciorga dzieci, wszyst-
kie przyszły na świat w Moskwie. Najstarszy 
Bohdan, Maria, Zygmunt, Czesław, Anna.

Zaprojektowanie dworu dziedzic Cie-
chanek, zlecił synowi Bohdanowi, wówczas 
studentowi , późniejszej sławie polskiej ar-
chitektury. Dwór w stylu modernistycznym, 
łączący staropolską tradycję i  nowocze-

sność, został zaprojektowany jako siedziba 
rodu Lachertów, rodu o  szlacheckich ko-
rzeniach wywodzącego się z Saksonii, osia-
dłego na Wołyniu, którego pełne rodowe 
nazwisko brzmi: Lachert de Peselin. 

Domem rodzinnym dwór był krótko, 
niespełna dwie dekady mieszkali w  nim 
Lachertowie- to okres świetności dworu. Po 
„wyzwoleniu” w 1944 roku, władza ludowa 
przekazała dwór literatom na Państwowy 
Dom Pracy i Wypoczynku. Później był Pań-
stwowym Domem Wypoczynkowym kole-

jarzy. Kiedy w roku 1951 w zabudowaniach 
gospodarskich majątku zorganizowano 
Państwowy Ośrodek Maszynowy, we dwo-
rze mieszkali jego pracownicy z rodzinami.  

Budynek był dwukrotnie przebudowywa-
ny: w latach 50- tych i 70- tych, na potrzeby 
coraz to nowych lokatorów. Obiekt o wyso-
kiej wartości architektonicznej pozbawiono 
elementów świadczących o  walorach za-
bytkowych. Kiedy w  czasach transformacji 
ustrojowej POM upadł, dwór pozbawiony 
właściciela niszczał i  popadł w  ruinę. Lecz 
to kim byli jego właściciele- Lachertowie- 
dla Ciechanek i  okolicy, dla Polski , czego 
dokonali, jako polscy patrioci i społecznicy 

Kultura, tradycja, codzienność obszaru LGD Polesie

sprawiło, że pamięć o  nich przetrwała do 
dzisiaj.

Obecnie dwór został przywrócony do 
dawnej świetności. Prace remontowe trwały 
dwa lata. 29 czerwca 2022 roku, we dworze 
Lacherta odbyło się oficjalne podsumo-
wanie   projektu UE pn,, Przywrócenie 
wspólnego dziedzictwa kulturowego bazą 
dla transgranicznej współpracy młodzieży 
i grup twórczych z Polski i Białorusi” w ra-
mach  którego dwór został odremontowany.

We dworze odtworzono utracone zabyt-
kowe wartości z  epoki. Odkryte elementy 
podczas prac konserwatorskich, zostały od-
restaurowane. Efektem prac jest częściowe 
odtworzenie umeblowania i  wyposażenia 
parteru dworu w historycznym stylu epoki. 
Zarówno klasycznym, dworskim jak i  no-
woczesnym, modernistycznym, z dbałością 
o zachowanie oryginału. 

W  maju 2022 roku Gmina Puchaczów 
otrzymała „Laur Konserwatorski 2022”- 
Nagrodę Lubelskiego Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków, za wyróżniającą się 
realizację remontu zabytkowego obiektu. 
Dwór Lachertów, we wrześniu tego roku, 
został też finalistą konkursu na najlepsze 
inwestycje budowlane „Modernizacja Roku 
& Budowa XXI wieku”.  

Od 1 lipca 2022 roku zabytkowy dwór 
Lacherta, rozpoczął nowe życie, jako Cen-
trum Pracy Twórczej. Od tego czasu jest 
otwarty dla zwiedzających. Na parterze 
można oglądać wnętrza dworskie z mebla-
mi z epoki historycznej. Znajduje się tu sala 
wystawowa ze stałą ekspozycją fotografii, 
obrazującą historię rodziny Lachertów. 
Jest także Izba Pamięci Bohdana Lacherta, 
wyposażona w  meble jego projektu. Piętro 
dworu zostało zaadoptowane na pracownie 
warsztatowe ( plastyczną, komputerową, 

projektową) gdzie odbywają się warsztaty 
dla różnych grup twórczych. W  CPT pla-
nowanych jest szereg zajęć edukacyjnych: 
warsztatów, wykładów, seminariów, spo-
tkań, wydarzeń kulturalnych dla turystów, 
naukowców zainteresowanych architekturą, 
historią i  tradycją oraz społeczności lokal-
nej. W  atrakcyjnej scenerii dworu, będzie 
mieścił się Pałac Ślubów. Ponadto odwie-
dzający dwór turyści, będą mogli korzystać 
z  zakupionych rowerów aby przejechać się 
trasą turystyczną „ Śladami Lachertów” . 

Za funkcjonowanie nowo powstałego 
Centrum Pracy Twórczej, odpowiedzialna 
jest samorządowa instytucja kultury: Gmin-
na Biblioteka Publiczna w Puchaczowie.

Tekst: Bożena Warzyszak 
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Odnowiony Dwór Lacherta jako 
Centrum Pracy Twórczej

29 czerwca 2022 r. w  wyremontowanym 
Dworze Lacherta w  Ciechankach, odbyło się 
uroczyste posumowanie projektu pn. „Przy-
wrócenie wspólnego dziedzictwa kulturowego 
bazą dla transgranicznej współpracy mło-
dzieży i  grup twórczych z  Polski i  Białorusi”. 
Zaproszeni zostali przedstawiciele władz rzą-
dowych, powiatowych i  gminnych, przedsta-
wiciele rodziny Lachertów, osoby wspomaga-
jące realizację działań miękkich w  projekcie: 
artyści, architekci, architekci zieleni, prelegen-
ci konferencji, osoby nadzorujące prace in-
frastrukturalne oraz kierownicy i  dyrektorzy 
jednostek organizacyjnych. Ku naszemu zado-
woleniu na zaproszenie odpowiedziało bardzo 
wiele osób. W  specjalnie przygotowanej na 
tę okoliczność sali uczestnicy obejrzeli filmy 
oraz prezentacje z  przeprowadzonych prac 
infrastrukturalnych oraz działań miękkich 
zrealizowanych w  czasie trwania projektu. 
Na twarzach zebranych widać było zachwyt, 
a w trakcie filmu pt. „Jeden dzień z życia Bog-
dana Lacherta” nawet wzruszenie członków 
rodziny Lachertów obecnych na uroczystości. 
Ten dzień był długo wyczekiwany przez 92 
letniego Wiktora Lacherta, który przekazał 
kopię obrazu swojego dziadka Wacława. 
Opowiedział o czasach, kiedy jego ojciec Zyg-
munt zarządzał dworem. Wszyscy byli pod 
wrażeniem jego osoby i niesamowitej energii. 
Na dowód wdzięczności za wszelką okaza-
ną pomoc Wójt Gminy Puchaczów – Adam 
Grzesiuk wręczył album ze zdjęciami z wizyt 
Pana Wiktora w Ciechankach oraz z postępu 
prac infrastrukturalnych i  realizacji działań 
miękkich. Podziękowaniami zostały obdarzo-
ne również inne osoby, które bezinteresownie 
wspierały realizatorów projektu. Oprawę mu-

zyczną zapewniła kapela „Swojacy”, którzy 
wykonali utwór pod tytułem „Ciechanki ulu-
bione” autorstwa Bożeny Warzyszak. W koń-
cowych przemówieniach gości, wiele razy 
padły słowa uznania pod adresem inicjatora 
przedsięwzięcia renowacji zabytku –Wójta 
Gminy Puchaczów Adama Grzesiuka. Po czę-
ści oficjalnej był czas na pamiątkowe zdjęcie 
oraz indywidualne zwiedzanie dworu. Wszy-
scy byli pod dużym wrażeniem dokonanych 
prac gratulując sukcesu przedstawicielom 
władz Gminy Puchaczów. Powstałe Centrum 
Pracy Twórczej w  odnowionym dworze jest 
gotowe na wizyty turystów, a dla różnych grup 
twórczych, artystów, i  społeczności, zaplano-
wanych jest wiele spotkań, warsztatów i kon-
ferencji. Mamy nadzieję, że ta nowa instytucja 
przyniesie Gminie Puchaczów, pozytywny 
rozgłos nie tylko w  Polsce i  że będzie służyć 
przyszłym pokoleniom przez wiele lat.

Tekst: Katarzyna Choma, 
foto archiwum UG Puchaczów
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Niedziela Wielkich Polaków
Goście Niedzieli Wielkich Polaków - Mi-

nister Sprawiedliwości Sebastian Kaleta , 
Starosta Chełmski Piotr Deniszczuk , Prze-
wodniczący Rady Powiatu Chełmskiego 

Jarosław Walczuk , Wice Starosta Chełm-
ski Jerzy Kwiatkowski , Andrzej Zając . 
Dziękujemy naszym Gościom i  Mieszkań-
com za wsparcie.

Zwycięstwo w XXXVII Turnieju  
Wiedzy o Łęcznej

W  dniu 15 czerwca 2022 r., w  Centrum 
Kultury w  Łęcznej, odbyło się uroczyste 
wręczenie nagród laureatom XXXVII Tur-
nieju Wiedzy o Łęcznej.

W kategorii klas IV-VI SP Mikołaj Rusek 
z  klasy Vc zdobył I  miejsce uzyskując 200 
pkt, a Mikołaj Kosior z klasy Vc miejsce IV.

Powiatowy turniej odbył się 27 kwietnia 
2022 r. w  Łęcznej. Organizatorem było To-
warzystwo Przyjaciół Ziemi Łęczyńskiej we 
współpracy z  Centrum Kultury w  Łęcznej 
i  Szkołą Podstawową nr 4 im. Papieża Jana 
Pawła II w Łęcznej.

Uczestnicy musieli zgłębić wiedzę m.in. 
na temat: lokacji miasta, właścicieli, zabyt-
ków, jarmarków, przełomowych wydarzeń 
w historii miasta, ulic, pomników i budyn-
ków miejskich, lokalnych patronów ulic 
oraz wydawnictw poświęconych miastu. 

Dodatkowo uczestnicy musieli znać historię 
kopalni w Bogdance.

Zadaniem uczestników było rozwiązanie 
testu, który zawierał 62 pytania otwarte.

Serdecznie GRATULUJEMY!

Tekst i foto: Elżbieta Sidorowska



Z Życia Polesia8 9Numer 43   /  2022

Kultura, tradycja, codzienność obszaru LGD Polesie

Majowy Piknik Biegowy

W dniu 03.05.2022 r. odbyła się pierwsza 
edycja „Majowego Pikniku Biegowego”  

Wiele osób zdecydowało się wziąć w nim 
udział i  celebrować ten wyjątkowy dzień 
wspólnie z nami. To wydarzenie jest nieofi-
cjalną formą uczczenia polskiego święta na-
rodowego – uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 
Mamy nadzieję, że „MPB” na stałe zagości 
w harmonogramie wydarzeń. 

Bieg składał się z trzech dystansów. „Mini 
Bieg” - trasa dla przedszkolaków liczyła 150 
m , „Mały Bieg” dla dzieci starszych - 1000 
m oraz „Duży Bieg” główny, na dystansie 
3600 m.

Oprócz zmagań sportowych, dla uczest-
ników wydarzenia i  całych rodzin czekało 
wiele atrakcji. Serce imprezy to park w Pu-
chaczowie. Tam znajdowało się „biuro za-
wodów”, start, meta biegowa oraz podium 
dla zwycięzców. Oprócz tego, dla najmłod-

szych dostępne były „dmuchańce” z  bez-
płatnym wstępem, wiele przekąsek takich 
jak wata cukrowa, popcorn czy gofry przy-
gotowane przez pracowników GOK. 

Tak jak atrakcje do zabaw, poczęstunek 
również był rozdawany gratis.

Pogoda dopisała, ludzie wspaniali, at-
mosfera niepowtarzalna lecz impreza 
sportowa to nie tylko świetna zabawa, ale 
i rywalizacja.

Tak oto przedstawiają się wyniki poszcze-
gólnych biegów :

„Mini Bieg”
- I miejsce – Leon Nogalski,
- II miejsce – Antek Klauda,
- III miejsce – Julia Szyszka
„Mały Bieg”
- I miejsce – Natalia Skoczylas,
- II miejsce – Kuba Rutkowski,
- III miejsce – Aleksandra Choduń
„Duży Bieg”
- I miejsce – Mariusz Kołodziej,
- II miejsce – Grzegorz Pawlak,
- III miejsce – Krzysztof Buławski
Serdecznie gratulujemy!   
Dziękujemy wszystkim za chęć wspólne-

go świętowania  Mamy nadzieję, że spotka-
my w  przyszłym roku w  jeszcze większym 
gronie. Zapraszamy już dziś!

Tekst i Foto: GOK Puchaczów
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Wielki sukces przedszkolaka  
w międzynarodowym konkursie

Jest nam bardzo miło poinformować, że 
Basia Misiura z  grupy 3-4-latków „Żabki” 
zdobyła złoty medal w  tym prestiżowym 
konkursie.

Gratulujemy i  życzymy dalszych sukce-
sów!

52. Międzynarodowy Konkurs Plastycz-
ny sponsorowany przez japońską fundację 
wspierającą edukację artystyczną Biiku 
Bunka Kyokai (Fundacja na Rzecz Rozwoju 
Sztuki) przy współpracy z  Ministerstwem 
Spraw Zagranicznych Japonii oraz Mini-
sterstwem Edukacji Kultury, Sporu, Nauki 
i  Technologii Japonii oraz firmą Pentel ma 
charakter globalny. W  tej edycji nadesłano 
z  całego świata aż 13313 prac, w  tym 3237 
prac z Polski. Udział w konkursie łączy wiele 
kultur, pomaga zrozumieć inność, pozwala 
poznać świat wolny od uprzedzeń, prze-
pełniony szczerością i  magią, świat dziecka 
ukazany za pomocą kredek, ołówka i farb.

W  52. Międzynarodowym Konkursie 
Plastycznym, wyróżnione dzieci otrzymują 

prestiżowe nagrody, które stano-
wią dowód uznania i  motywują 
do dalszej pracy twórczej.

Prace konkursowe zostały oce-
nione przez Jury, w skład którego 
wchodzą profesorowie, asystenci 
profesorów i  wykładowcy uni-
wersytetów japońskich.

Wybrane i  nagrodzone prace 
zostały zaprezentowane na wy-
stawie w  Tokio w  marcu 2022 r., 
a  później w  Osace i  innych mia-
stach japońskich oraz za granicą.

Tekst i foto: Anna Szponar
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Umowa na przebudowę  
odcinka drogi 820 podpisana

30–lecie nadania imienia profesora 
Alfreda Lityńskiego Szkole Podstawowej 
w Urszulinie
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Inwestycje, które ułatwią  
życie mieszkańcom

Laury Konserwatorskie 2022 rozdane!

Dobiega końca pierwszy etap przebudo-
wy sieci dróg w centrum Łęcznej. W przy-
szłym tygodniu rozpocznie się układanie 
nawierzchni asfaltowych. 

Zakończenie inwestycji w  dużym stop-
niu przyczyni się do poprawy komfortu 
poruszania się w najbardziej zakorkowanej 
części miasta. Już niedługo mieszkańcy 
będą mogli skorzystać z  wyjazdu w  trzech 
kierunkach tj. drogi krajowej, ul. Kard.  
S. Wyszyńskiego i  ul. Księży Wrześniew-
skich. Wszystkich ucieszy również fakt 
powstania kilkudziesięciu nowych miejsc 
parkingowych. 

Zakończenie inwestycji, na którą Gmina 
Łęczna otrzymała dofinansowanie zewnę-
trze w  wysokości 1,5 mln zł zaplanowano 
na koniec maja 2022 roku.

Źródło: Facebook Urząd Miejski w Łęcznej

Umowa na przebudowę odcinka drogi 820 
podpisana. Prace ruszą już w lipcu.   
Długość odcinka - 9,41 km.
Wartość zadania - 81 973 425,58 zł.

Ta inwestycja przyczyni się do poprawy 
bezpieczeństwa drogowego i  komfortu po-
dróży.    
Nasza gmina podczas podpisania umowy 
gościła dziś między innymi: 
- Artura Sobonia Wiceministra Finansów 
- Sylwestra Tułajewa Posła na Sejm 
- Marka Wojciechowskiego Sekretarza 
Zarządu Okręgowego PiS. 
Rozbudowa drogi będzie dofinansowana 
z  Rządowego #ProgramInwestycjiStrate-
gicznych.
Urząd Marszałkowski Województwa Lu-
belskiego, Gmina Ludwin, Trasa Sosnowica 
- Łęczna.

15 czerwca 2022 r. Szkoła Podstawowa 
w  Urszulinie obchodziła, 30–lecie nadania 
imienia profesora Alfreda Lityńskiego. To 
bardzo ważne wydarzenie nie tylko dla gro-
na pedagogicznego i  uczniów, ale dla całej 
lokalnej społeczności. Jubileusz trzydzie-
stolecia to wspaniały moment na podsumo-
wanie i  ocenę dotychczasowych osiągnięć 
szkoły. Czas wspomnień, refleksji i planów 
na przyszłość.
Trzy dekady temu zostało nadane imię 
szkole. Ale sama szkoła rozpoczęła swoją 

działalność kilkadziesiąt lat wcześniej. Jako 
absolwenci Szkoły Podstawowej w  Urszu-
linie dziękujemy wszystkim, którzy przy-
czynili się do niesienia kaganka oświaty 
za zaangażowanie i  trud, za ciepłe słowa 
i  wsparcie w  trudnych chwilach, za naukę 
przedmiotów i naukę życia.
W  uroczystości wzięli udział uczniowie, 
nauczyciele, zaproszeni goście oraz osoby, 
które mają i miały wpływ na obecny wize-
runek szkoły.

Tekst: UG Urszulin

24 maja 2022 r. odbyło się podsumowa-
nie 23 edycji Wojewódzkiego Otwartego 
Konkursu „Laur Konserwatorski”, organizo-
wanego pod patronatem Generalnego Kon-
serwatora Zabytków, Wojewody Lubelskie-
go i Marszałka Województwa Lubelskiego.

Celem Konkursu było wyłonienie wyróż-
niających się realizacji konserwatorskich 
cechujących się wysoką jakością, prawi-
dłowością działań przy zabytkach wpisa-
nych do rejestru zabytków oraz szczególną 
dbałością o kompleksowe przywrócenie im 
świetności i  utrwalenie ich wartości oraz 
znaczenia. 

Miło nam poinformować, że w  gronie 
wyróżnionych znalazła się Gmina Pucha-
czów.

Z rąk Wiceministra Jarosława Sellina na-

grodę dla Gminy Puchaczów odebrali Wójt 
Gminy Puchaczów Adam Grzesiuk wraz 
z Zastępcą Marianem Stadnikiem.

Kultura, tradycja, codzienność obszaru LGD Polesie



Nasza inicjatywa już pierwszego dnia 
zintegrowała mieszkańców. Efektem prac są 
cztery aranżacje roślinne, które zostały wy-
konane w  drewnianych skrzyniach. Każda 
z nich odpowiada jednej porze roku.

Z  całego serca dziękujemy wszystkim 
sąsiadom, który dziś z  nami pracowali. To 
dzięki wam nasza działka pięknieje.

Serdecznie dziękujemy lokalnym firmom 
za wsparcie i pomoc w realizacji projektu.

Gospodarstwo Szkółkarskie Andrzej 
Krzysiak, Piotr Chmurzyński, Kolos Kon-
strukcje Krzysiak & Krzysiak Sp.j. 

W zaprojektowaniu nasadzeń nieocenio-
na okazała się pomoc Ogrodowe Skarby 
Beata Wach.

Zapraszamy do oglądania efektu naszych 
prac .

Tekst i zdjęcia: Stowarzyszenie Koło  
Gospodyń Wiejskich w Stoczku gm. Spiczyn

Ekologiczna przestrzeń integracyjna  
w miejscowości Stoczek


